

COMUNE DI TRIESTE
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERA CONSILIARE E
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ESERCIZIO 2019

L'ORGANO DI REVISIONE

GIUSEPPE DI BARTOLO ZUCCARELLO

DANIELA LUCCA

SILVANO STEFANUTTI

I sottoscritti dott. Giuseppe Di Bartolo Zuccarello , Daniela Lucca, Silvano Stefanutti revisori ai sensi dell'art. 234 e seguenti del TUEL:

- Ricevuto in data 06.11.2020 lo schema del Bilancio Consolidato per l'esercizio 2019, approvato con delibera della Giunta comunale n. 444 del 05.11.2020, completo dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del D.Lgs. 118/2011:
 - a) Conto economico consolidato;
 - b) Stato patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa;
- Presa in esame la documentazione relativa al bilancio consolidato;
- Visto il D.Lgs. 118/2011 e in particolare i principi contabili sul bilancio consolidato (allegato 4/4) e gli schemi di bilancio consolidato (allegato 11) e il D.Lgs. 267/2000;
- Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale con cui sono stati approvati il conto economico, lo stato patrimoniale e la relazione sulla gestione del Comune di Trieste, e sulla quale l'organo di revisione ha espresso il proprio parere;
- Rilevato che il Trieste è tenuto a redigere il bilancio consolidato per l'esercizio 2019 e che il termine per l'approvazione del bilancio consolidato è fissato per il 30 novembre 2020;
- Tenuto conto dell'obbligo per gli enti, a norma dell'art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011, di allegare al bilancio consolidato la relazione dell'organo di revisione dell'Ente capogruppo;

Riporta nella presente relazione i risultati dell'analisi sul bilancio consolidato per l'esercizio 2019.

Gap e perimetro di consolidamento

La Giunta Comunale con deliberazione n. 627/2019 come rettificata con la n. 76/2000 ha definito il Gruppo Amministrazione Pubblica ed individuato l'Area di consolidamento per l'anno 2019.

Il Gap del Comune di Trieste presenta i soggetti indicati in dettaglio nella nota integrativa.

L'area di consolidamento risulta la seguente:

ENTE/SOCIETA	QUOTA PARTECIPAZIONE COMUNE DI TRIESTE
Esatto Spa	100%
Trieste Città Digitale Srl	27,27%
Trieste Trasporti Spa	partecipazione indiretta tramite Amt Trasporti Srl in liquidazione di circa il 52,49%, valore ottenuto moltiplicando la partecipazione dell'Ente in Trieste Trasporti Srl in liquidazione dell'87,40% per la partecipazione di quest'ultima di Trieste Trasporti Spa del 60,06%

L'organo di revisione, pur non dovendo esprimere il proprio parere sulla delibera di approvazione del Gap e del perimetro di consolidamento, lo ritiene corretto.

L'ente con apposito atto ha comunicato ai soggetti consolidati l'inclusione nel perimetro e ha impartito le direttive necessarie alla predisposizione del bilancio consolidato.

Stato patrimoniale consolidato

Lo Stato Patrimoniale Consolidato rappresenta la situazione attiva e passiva del Gruppo, mentre il Conto Economico Consolidato evidenzia l'andamento economico dell'esercizio 2019 ed insieme rappresentano uno strumento di controllo con visione complessiva del Gruppo come degli enti e delle società che fanno capo all'Ente capogruppo, anche a supporto dell'attività di programmazione dell'Ente.

Si riepilogano le voci principali dello Stato Patrimoniale Consolidato 2019 del Comune di Trieste:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato Anno 2019 (a)	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Differenze (a-b)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-	-
Immobilizzazioni Immateriali	4.121.377	4.588.544	- 467.167
Immobilizzazioni Materiali	2.058.237.273	1.974.154.919	84.082.354
Immobilizzazioni Finanziarie	125.710.884	137.628.916	- 11.918.032
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.188.069.534	2.116.372.379	71.697.155
Rimanenze	1.593.252	1.649.543	- 56.291
Crediti	167.467.636	230.773.647	- 63.306.011
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-	-
Disponibilità liquide	194.548.369	171.016.859	23.531.510
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	363.609.257	403.440.049	- 39.830.792
RATEI E RISCONTI (D)	331.606	121.748	209.858
TOTALE DELL'ATTIVO	2.552.010.397	2.519.934.176	32.076.221

PATRIMONIO NETTO (A)	1.822.274.272	1.710.789.566	111.484.706
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	107.602.633	95.165.943	12.436.690
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	6.163.799	6.844.061	- 680.262
DEBITI (D)	245.719.514	317.990.167	- 72.270.653
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	370.250.179	389.144.439	- 18.894.260
TOTALE DEL PASSIVO	2.552.010.397	2.519.934.176	32.076.221
CONTI D'ORDINE	67.646.067	58.137.881	9.508.186

Analisi dello Stato Patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo che tengono conto delle elisioni operate in ragione delle operazioni infragruppo:

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2019	Anno 2018
I	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	costi di impianto e di ampliamento	2.046	1.100
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0	0
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	73.174	123.939
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	684.165	734.100
5	avviamento	0	0
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	72.880	84.020
9	altre	3.289.112	3.645.385
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.121.377	4.588.544

L'importo più rilevante, delle voci altre, si riferisce alle differenze di consolidamento.

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2019	Anno 2018
<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
Beni demaniali	10.325.292	6.116.828
Terreni	2.104.528	2.104.528
Fabbricati	246.732	0
Infrastrutture	5.704.838	1.694.410
Altri beni demaniali	2.269.195	2.317.890
Altre immobilizzazioni materiali	1.897.275.695	1.835.993.828
Terreni	7.184.060	6.939.109
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0	0
Fabbricati	910.134.273	917.008.566
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0	0
Impianti e macchinari	1.530.120	1.170.843
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0	0
Attrezzature industriali e commerciali	653.221	415.018
Mezzi di trasporto	36.669.714	5.540.926
Macchine per ufficio e hardware	2.451.073	100.616
Mobili e arredi	1.185.700	908.980
Infrastrutture	523.751	344.212
Altri beni materiali	936.943.783	903.565.558
Immobilizzazioni in corso ed acconti	150.636.286	132.044.263
Totale immobilizzazioni materiali	2.058.237.273	1.974.154.919

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2019	Anno 2018
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
1	Partecipazioni in	108.587.850	101.835.525
a	<i>imprese controllate</i>	16.279.557	2.769.249
b	<i>imprese partecipate</i>	25.000	1.209.075
c	<i>altri soggetti</i>	92.283.293	97.857.201
2	Crediti verso	17.123.034	35.793.391
a	altre amministrazioni pubbliche	21.056	207.240
b	<i>imprese controllate</i>	- 16.474.650	-
c	<i>imprese partecipate</i>	15.292	15.292
d	<i>altri soggetti</i>	33.561.336	35.570.859
3	Altri titoli	0	0
	Totale immobilizzazioni finanziarie	125.710.884	137.628.916

Si rileva che il valore delle immobilizzazioni finanziarie è influenzato dalle scritture di consolidamento che hanno comportato l'eliminazione dal bilancio della capogruppo delle partecipazioni infra gruppo.

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			1.593.252	1.649.543
		Totale		1.593.252	1.649.543
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria			49.175.967	55.005.783
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>			0	0
b	<i>Altri crediti da tributi</i>			49.175.967	55.005.783
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>			0	0
2	Crediti per trasferimenti e contributi			27.724.212	91.684.929
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>			25.875.945	90.389.898
b	<i>imprese controllate</i>			0	0
c	<i>imprese partecipate</i>			767.679	528.739
d	<i>verso altri soggetti</i>			1.080.587	766.292
3	Verso clienti ed utenti			49.678.262	36.336.219
4	Altri Crediti			40.889.195	47.746.716
a	<i>verso l'erario</i>			1.329.375	3.194.276
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>			7.887	96.228
c	<i>altri</i>			39.551.932	44.456.212
		Totale crediti		167.467.636	230.773.647
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni			0	0
2	altri titoli			0	0
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			-	-
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria			158.011.562	133.916.440
a	<i>Istituto tesoriere</i>			158.011.562	133.916.440
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			36.155.708	36.846.660
3	Denaro e valori in cassa			381.099	253.759
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			0	0
	Totale disponibilità liquide			194.548.369	171.016.859
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)			363.609.257	403.440.049

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2019	Anno 2018
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	252.453,00	51,00
2	Risconti attivi	79.153	121.697
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	331.606	121.748

Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo che tengono conto delle elisioni operate in ragione delle operazioni infragruppo:

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	418.634.995	463.165.034
II	Riserve	1.286.308.029	1.174.069.427
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	28.752.047	15.874.524
b	da capitale	5.696.120	4.690.246
c	da permessi di costruire	5.437.259	5.437.259
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>		
	<i>indisponibili e per i beni culturali</i>	1.246.017.505	1.146.980.193
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	405.098	1.087.205
III	Risultato economico dell'esercizio	117.331.248	73.555.105
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	1.822.274.272	1.710.789.566
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	12.297.241	12.935.693
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	3.097.657	4.519.372
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	15.394.898	17.455.065
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.822.274.272	1.710.789.566

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quiescenza		
2	per imposte	14.202	14.202
3	altri	107.588.431	95.037.749
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	113.992
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	107.602.633	95.165.943

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	6.163.799	6.844.061
	TOTALE T.F.R. (C)	6.163.799	6.844.061

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	D) DEBITI		
1	Debiti da finanziamento	107.140.495	116.588.746
a	prestiti obbligazionari	1.126.688	2.182.493
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	3.900.000	2.690.000
c	verso banche e tesoriere	167	-
d	verso altri finanziatori	102.113.640	111.716.253
2	Debiti verso fornitori	63.235.577	52.304.401
3	Acconti	-	-
4	Debiti per trasferimenti e contributi	6.771.027	12.917.628
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	1.315.486	4.840.038
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	91.842	72.000
e	altri soggetti	5.363.699	8.005.590
5	altri debiti	68.572.415	136.179.392
a	<i>tributari</i>	29.258.793	26.097.929
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.752.690	2.010.463
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-
d	<i>altri</i>	37.560.932	108.071.000
	TOTALE DEBITI (D)	245.719.514	317.990.167

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	3.489.144	4.176.798
II	Risconti passivi	366.761.035	384.967.641
1	Contributi agli investimenti	356.097.161	373.703.372
a	da altre amministrazioni pubbliche	332.452.121	347.954.289
b	da altri soggetti	23.645.040	25.749.083
2	Concessioni pluriennali	0	0
3	Altri risconti passivi	663.874	11.264.269
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	370.250.179	389.144.439

Conti d'ordine

Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018
	CONTI D'ORDINE		
	1) Impegni su esercizi futuri	59.617.941	51.261.304
	2) beni di terzi in uso	8.028.126	6.876.577
	3) beni dati in uso a terzi		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		
	5) garanzie prestate a imprese controllate		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate		
	7) garanzie prestate a altre imprese		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	67.646.067	58.137.881

Conto economico consolidato

Si riepilogano le voci del Conto Economico Consolidato 2019 del Comune di Trieste.

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2019 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2019 (a)	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	442.967.004	432.257.503	10.709.501
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	416.101.591	403.084.746	13.016.845
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	26.865.413	29.172.757	- 2.307.344
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	3.385.252	4.126.402	- 741.150
<i>Proventi finanziari</i>	7.966.506	8.816.212	- 849.706
<i>Oneri finanziari</i>	4.581.254	4.689.810	
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	- 977.402	- 34.276	- 943.126
<i>Rivalutazioni</i>	-	-	-
<i>Svalutazioni</i>	977.402	34.276	943.126
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	94.401.173	47.680.171	46.721.002
<i>Proventi straordinari</i>	109.314.766	59.671.000	49.643.766
<i>Oneri straordinari</i>	14.913.593	11.990.829	2.922.764
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	123.674.436	80.945.054	42.729.382
Imposte	6.343.188	7.389.949	- 1.046.761
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	117.331.248	73.555.105	43.776.143

Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO		Anno 2019	Anno 2018
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	113.951.553	113.900.012
2	Proventi da fondi perequativi	0	0
3	Proventi da trasferimenti e contributi	256.528.178	242.595.587
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	228.319.511	219.600.047
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	22.332.871	19.581.112
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	5.875.796	3.414.428
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	58.989.972	57.663.599
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	11.373.943	11.075.007
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	2.342.041	2.332.992
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	45.273.988	44.255.600
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0	0
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
8	Altri ricavi e proventi diversi	13.497.301	18.098.305
totale componenti positivi della gestione A)		442.967.004	432.257.503

Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	10.568.046	12.132.388
10	Prestazioni di servizi	149.457.534	138.071.552
11	Utilizzo beni di terzi	2.561.854	2.365.039
12	Trasferimenti e contributi	34.453.381	32.423.562
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	34.240.227	32.224.522
	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni</i>		
b	<i>pubb.</i>	108.114	127.000
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	105.040	72.040
13	Personale	138.322.309	137.957.418
14	Ammortamenti e svalutazioni	37.349.340	38.962.525
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	706.198	345.352
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	27.655.597	27.267.373
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	8.987.545	11.349.800
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	56.291	109.907
16	Accantonamenti per rischi	59.424	224.948
17	Altri accantonamenti	3.290.776	605.052
18	Oneri diversi di gestione	39.982.636	40.452.169
	totale componenti negativi della gestione B)	416.101.591	403.084.746

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>			
24	<i>Proventi straordinari</i>		
a	Proventi da permessi di costruire	2.388.446	-
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-	-
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	83.794.058	53.352.158
d	Plusvalenze patrimoniali	9.831.965	6.318.842
e	Altri proventi straordinari	13.300.297	-
	totale proventi	109.314.766	59.671.000
25	<i>Oneri straordinari</i>		
a	Trasferimenti in conto capitale	-	-
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	14.574.910	10.982.464
c	Minusvalenze patrimoniali	102	1.506
d	Altri oneri straordinari	338.581	1.006.859
	totale oneri	-	-
	Totale (E)	14.913.593	11.990.829

Risultato d'esercizio

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018
26	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) Imposte	123.674.436 6.343.188	80.945.054 7.389.949
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	117.331.248	73.555.105

Si prende atto che il risultato economico consolidato complessivo è pari a € 117.331.248, mentre quello dell'esercizio precedente era pari a € 73.555.105.

Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

La Relazione sulla Gestione consolidata, comprensiva della nota integrativa, illustra i principali risultati dell'esercizio, fornendo dettagli sui principi adottati e sulla gestione caratteristica, finanziaria e straordinaria del Bilancio Consolidato.

Il documento, definito e descritto il gruppo amministrazione pubblica e il perimetro di consolidamento, indica le procedure utilizzate per arrivare al consolidamento, illustra dettagliatamente i criteri di valutazione utilizzati per la redazione del Bilancio Consolidato e che hanno portato ai risultati della gestione consolidata.

Principi di consolidamento e rapporti intercompany

Si prende atto che nella redazione del Bilancio Consolidato sono state osservate le norme di legge, in particolare il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni.

Il Comune di Trieste ha correttamente utilizzato il metodo di consolidamento integrale per le tutte le partecipate rientranti nel perimetro di consolidamento.

I rapporti credito e debito con gli enti e società inclusi nel perimetro di consolidamento sono stati già oggetto di asseverazione in sede di rendiconto.

Con le operazioni di elisione l'Ente ha provveduto ad eliminare rapporti infragruppo contabilizzati nel corso dell'esercizio 2019.

Conclusioni

Si segnala ai sensi dell'articolo 9 del decreto legge 113/2016, in caso di tardiva approvazione del bilancio di previsione, rendiconto e consolidato o di tardivo invio dei dati alla banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche, rispetto al termine di 30 giorni dalla loro approvazione, l'Ente è soggetto alla sanzione del divieto di assumere personale, mentre non è previsto lo scioglimento del Consiglio. L'organo di revisione raccomanda pertanto di adempiere all'invio dei dati alla Bdap nei termini di legge.

Sulla base dell'analisi e delle risultanze espresse, l'organo di revisione esprime

parere favorevole

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio Consolidato del Comune di Trieste per l'esercizio 2019.

Trieste, 09.11.2020

GIUSEPPE DI BARTOLO ZUCCARELLO

DANIELA LUCCA

SILVANO STEFANUTTI